²⁹⁸ Val. Max. 1, 8, 17: *Hoc loco apte referuntur Polystratus et Hippoclidus philosophi, eodem die nati, eiusdem praeceptoris Epicuri sectam secuti, patrimonii etiam possidendi habendaeque scholae communione coniuncti eodemque momento temporis ultima senectute extincti. Tantam <et tam> aequalem fortunae pariter atque amicitiae societatem quis non ipsius caelestis Concordiae sinu genitam, nutritam et finitam putet?*

²⁹⁹ Il riferimento è contenuto in Moser 1828, p. 571.

non vissero lo stesso numero di anni: Procle infatti scomparve un anno prima del fratello e compì imprese anche più gloriose di Euristene³⁰⁰.

4) ... *ut in urina, ut in unguibus (fat. 5)*: l'orina e le unghie forniscono indicazioni utili sullo stato di salute del paziente. Plinio³⁰¹, infatti, ci informa che dalle unghie, dall'aspetto e dal colore del corpo del degente, i medici potevano predire molte cose e ipotizzare la cura e/o la sua salvezza, come confermano anche Celso³⁰² e i versi di Levio citati da Apuleio in *Apol.* 30³⁰³. Gli Stoici, invece, attribuiscono determinate condizioni fisiche all'influenza che la *σμπάθεια* esercita sull'uomo, nonché alla *series causarum* connesse tra di loro, cioè il fato.

2.3.2 Esempi di eventi dovuti al caso

5) ... *ut in illo naufrago (fat. 5)*: tra gli *exempla* posidoniani tramandati da Cicerone, oltre a quelli già citati, l'autore menziona quelli di Dafita, di Filippo e del predone Icadio, a cui si aggiunge l'episodio di un naufrago

³⁰⁰ Cic. *div.* 2, 90: *Quibus etiam Diogenes Stoicus concedit aliquid, ut praedicere possint dumtaxat, qualis quisque natura et ad quam quisque maxime rem aptus futurus sit; cetera, quae profiteantur, negat ullo modo posse sciri; etenim geminorum formas esse similis, vitam atque fortunam plerumque disparem. Procles et Eurysthenes, Lacedaemoniorum reges, gemini fratres fuerunt. At ii nec totidem annos vixerunt; anno enim Procli vita brevior fuit, multumque is fratri rerum gestarum gloria praestitit. At ego id ipsum, quod vir optumus, Diogenes, Chaldaeis quasi quadam praevaricatione concedit, nego posse intellegi.*

³⁰¹ Plin. 24, 182: *Cum in cacumine aculei sunt plurimum quini, dactylon appellant. hos convolutos naribus inserunt extrahuntque sanguinis ciendi gratia. altero, quod est aizoo simile, ad paronychia et pterygia unguium et, cum caro unguibus increvit, utuntur cum axungia, ideo dactylon appellant, quia digitis medeatur. Tertium genus dactyli, sed tenuis, nascitur in parietinis aut tegulis. Huic caustica vis est. Sistit ulcera, quae serpunt. Gramen capiti circumdatum sanguinis e naribus fluctiones sistit. Camelos necare traditur in Babylonis regione id, quod iuxta vias nascitur.*